---

excommunicatione possent vel deberent notari ; immo potius premium eis pro *Christi negotio* quod gesserant, non pena, deberetur ».

<sup>12</sup> Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 252-269; éd. partielle Coste, *Boniface VIII en procès* cit., p. 857-864; analyses dans Renan, *Guillaume de Nogaret, légiste* cit., pp. 84-86; Schmidt, *Der Bonifaz-Prozess* cit., pp. 115-116; Coste, *Boniface VIII en procès* cit., p. 212 et n. 6.

<sup>13</sup> C'est moi qui souligne. Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., p. 253: « Tam propter domini pape ipsius decessum qui fuit in proximo quam propter graves inimicitias quas ibi habeo potentium, qui me *propter Christi negotium*, ut infra subjiciam, persequuntur, animam meam querentes perdere, propter quas sine mortis periculo postea non potui nec adhuc possum me dicte Sedis conspectui presentare. Licet autem consciencia sit de premissis innocentie mee testis, ad Dominum timens ne forte proximo suo ex premissis in scandalum, ad hoc vitandum singulos adire non valens, per scripturam omnibus significo justiciam cause mee, paratus si deficerem vel hactenus defecerim a catholico quocumque doceri apud Ecclesiam, nihilominus innocentiam meam legitime defensurus. Quod omnibus fieri notum insuper est necessarium ne Dei ac fidei zelatores a *promotione Christi negotii*, quod assumitur pro sancte Matris Ecclesie defensione, propter processum predictum domini Benedicti tabescant ».

<sup>14</sup> Éd. Coste, *Boniface VIII en procès* cit., p. 860: « Tunc igitur ego videns ejus nequitiam, super ejus heresi, sodomia, simonia, rapinis, homicidiis et aliis criminibus informatus, damnum Ecclesie necnon pericula que *christiculis* omnibus imminebant ex perversis ejus operibus intuens, afflictionem ecclesiarum regni Francie considerans, quas ille Bonifacius devorabat... ».

<sup>15</sup> *Didascalia*, II, 37, 5-6 et 38, 1, éd. F.-X. Funk, *Didascalia et constitutiones apostolorum*, Paderborn 1905, p. 124: « Et ubi ira est Deus non est. Ira enim est satane neque unquam per hos fratres mendaces permittit concordiam fieri in Ecclesia. Quare cognoscentes homines *dementes*, primo nolite eis fidem habere ; et secundo, vos episcopi et diaconi, cavete eos et si eos quid de aliquo fratrum dicere auditis, attendite eum quem detrectant et investigantes sapienter et perspicientes ejus conversationem, et si reprehensione dignus invenitur, agite *secundum doctrinam Domini scriptam* in Evangelio : 'Corripe eum inter te et ipsum'... ». C'est moi qui souligne.